1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

      PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO
DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

EDITAL Nº 274/2024 - PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES FORMADORES
PARA ATUAREM NO PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) e da
Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições e atendendo ao disposto ao Termo
de Adesão do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica –
PARFOR/CAPES/UFMA, instituído pelo Decreto Nº 6755/2009, torna público o resultado preliminar da
prova didática do Edital Nº 231/2024 – PROEN/UFMA o Processo Seletivo Simplificado para seleção
de professores formadores para atuarem no âmbito externo à UFMA, no curso de Geografia, por meio
do PARFOR, observando as disposições do Decreto Federal nº 8.752, de 09 de maio de 2016, da
Portaria CAPES nº 220, de 21 de dezembro de 2021 e do Edital CAPES nº 8, de 07 de fevereiro de
2022.

NÚCLEO GEOGRAFIA E SOCIEDADE

NOME COMPLETO DO CANDIDATO

NOTAS MÉDIA
DAS

NOTAS

RESULTADO/
SITUAÇÃO* 1º

EXAMINADOR
2º

EXAMINADOR
3º

EXAMINADOR

1.CARLOS SANTOS BATISTA 9,5 8,0 9,0 8,8 Classificado

2. CILICIA DIAS DOS SANTOS BELFORT BRITO
9,0 8,5 9,0 8,8 Classificada

3.FABIO JOSÉ DA SILVA NASCIMENTO
8,0 8,0 7,0 7,6 Classificado

4.GIOVANNY CID DOS SANTOS CASTRO --- --- --- ---
Desclassificado

Sorteio

5.ISAÍAS PEREIRA DA SILVA GONÇALVES 8,0 7,0 7,0 7,3 Classificado

6.JOSÉ GERALDO PIMENTEL NETO --- --- --- ---
Desclassificado

Sorteio

7.JÚLIA LETÍCIA PEREIRA FERREIRA --- --- --- ---
Desclassificado

Sorteio

8.MOZART DE SÁ TAVARES JÚNIOR --- --- --- ---
Desclassificado

Sorteio

9.RAFAEL BARRA AMADOR 8,0 7,5 9,0 8,1 Classificado

10.SAMARA DO NASCIMENTO SOUZA --- --- --- ---
Desclassificado

Sorteio

 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

NÚCLEO GEOGRAFIA E AMBIENTE

NOME COMPLETO DO CANDIDATO

NOTAS MÉDIA
DAS

NOTAS

RESULTADO/
SITUAÇÃO* 1º

EXAMINADOR
2º

EXAMINADOR
3º

EXAMINADOR

1.CLÁUDIA RAKEL PENA PEREIRA 7,8  7,7 7,3 7,60
Classificada

2.ELISMAR ALVES DA SILVA DOS SANTOS
--- --- --- ---

Desclassificado
Sorteio

3.GUSTAVO ALEXSANDRO RODRIGUES

RAPOSO 8,9  9,2 9,6 9,23 Classificado

4.IZANI GONÇALVES DO SANTOS PEREIRA 8,2  7,3 8,4 7,96 Classificada

5.JOHERBERTH CARLOS LIMA RÊGO --- --- --- ---
Desclassificado

Sorteio

6.JOSÉ SÉRGIO ALVES NUNES 7,9  8,9 8,6 8,46 Classificado

7.MÁRCIA FERNANDA PEREIRA GONÇALVES 9,5  9,5 9,4 9,46 Classificada

8.SUENA DOS SANTOS SILVA 6,2  5,5 6,5 6,06 Não-Classificado

9.VITÓRIA GLEYCE SOUSA FERREIRA 8,0  9,1 9,1 8,70 Classificada

NÚCLEO EDUCAÇÃO E ENSINO DE GEOGRAFIA

NOME COMPLETO DO CANDIDATO

NOTAS MÉDIA
DAS

NOTAS

RESULTADO/
SITUAÇÃO* 1º

EXAMINADOR
2º

EXAMINADOR
3º

EXAMINADOR

1.AMANDA RIBEIRO BEZERRA
7,7 7,5 7,5 7,6 Classificada

2.DAULINDA SANTOS MUNIZ
6,4 5,2 6,0 5,9 Não-Classificada

3.ELISABETE DE FÁTIMA FARIAS SILVA
9,0 9,0 9,0 9,0 Classificada

4.FRANCISCO DE OLIVEIRA VIANA 9,0 8,0 7,9 8,3 Classificado

5.FRANCISCO LIMA MOTA --- --- --- ---
Desclassificado

Sorteio

6.HELINE MARIA FURTADO SILVA --- --- --- ---
Desclassificado

Sorteio

7.IAN MOURA MARTINS --- --- --- ---
Desclassificado

Sorteio

8.JOSIIANE EVANGELISTA DE MATOS --- --- --- ---
Desclassificado

Sorteio

9.KARLA DAYANE ABREU AGUIAR --- --- --- ---
Desclassificado

Sorteio

10.MARIA DE FÁTIMA SOUSA SILVA --- --- --- ---
Desclassificado

Sorteio

11.MATEUS AUGUSTO DE ARAÚJO 9,5 9,4 9,4 9,4 Classificado

12.THIAGO DA ROCHA VASCONCELOS 8,8 7,4 7,8 8,0 Classificado

13.WALDILENE DOS SANTOS CORREA 9,8 9,8 9,8 9,8 Classificada

São Luís, 18 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino